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مدرسه اي که بسته شد 

چهارم بهمن مصادف با ۲۴ ژانویه را یونسکو روز  �
آموزش نام گذاری کرده است. توجه به آموزش کیفی 
و مسئولیت نهادهای آموزشی در این روز بررسی 

می شود.
تعاریف یونسکو از سواد حائز اهمیت خاصی 

است.
یونسکو ۱۲ نوع سواد را  مطرح می کند که در آن 
صورت می توان گفت فردی در دنیای امروز باسواد 
است. در رأس این تعریف، سواد عاطفی و سواد 

ارتباطی قرار دارد.
سواد عاطفی، توانایی برقراری ارتباط مناسب با 

خانواده و دوستان است.
سواد ارتباطی، توانایی ارتباط با دیگران، با مردم 
و دانستن آداب اجتماعی است. به یاد بیاوریم رفتار 
غیرمتعارف افرادی را در جمع که خانواده با افتخار 
می گوید خیلی باهوش و نابغه است. اما طفلک 
آن چنان سرش در کتاب بوده که ارتباط گرفتن برایش 
مشکل است. این فرد شاید در کنکور ما عالی ترین رتبه 
را به دست آورد ولی از لحاظ روان شناسی که ایجاد 
تغییر پایدار در رفتار را یادگیری می داند، متأسفانه 
چیزی نیاموخته است. در دنیای امروز دانش، انباشت 
اطلاعات در حافظه، محسوب نمی شود، بلکه تجزیه 
و تحلیل اطلاعات است که با ترکیب تجربه، خرد 
نامیده می شود. دانش آموزان سیستم کنکوری ما 

چقدر دانش و خرد دارند؟
یونسکو یادگیری را ۴ مرحله می داند:

۱- یادگیری برای دانستن
۲- یادگیری برای عمل کردن

۳- یادگیری برای زیستن 
۴- یادگیری برای با هم زیستن 

دنیای آموزش و پرورش ما در حد یادگیری برای 
دانستن توقف کرده است. بیجا نیست که دانشجویان 
مهارت را پس از دانشگاه در حین کار می آموزند. آمار 
طلاق و آسیب های اجتماعی دیگر در بین افراد با 

تحصیلات عالی زیاد است. 
اگر دانش و مهارت آموخته شده باعث تغییر 
معنادار در زندگی انسان شود، این انسان باسواد است.
راستی با توجه به دستگاه عریض و طویل آموزش 

و پرورش، چقدر باسواد داریم؟
جایگاه آموزش صلح، همکاری و مشارکت در 

آموزش و پرورش رقابتی ما کجاست؟ 
نظریه رشد اخلاقی «کلبرگ» استدلال اخلاقی 
را به پنج مرحله تقسیم می کند. طبیعی است که 
استدلال کودک دبستانی با یک انسان بالغ متفاوت 

باشد.
اگر در سال های دبستان کودک، کار خوب را 
فقط به خاطر پاداش و منافع شخصی انجام دهد، 

خرده ای بر او نیست.
ولی جراحی که عمل جراحی را فقط در ازای 
پول انجام می دهد، نشان از  رشدنیافتن اخلاقی دارد. 
آموزش و پرورش وظیفه دارد دست کودک را بگیرد 
و او را با آموزش مناسب همگام با والدین به مرحله 

بلوغ اخلاقی برساند.
انسان در این مرحله به حقوق و شأن همه مردم 
احترام می گذارد و از نظامی حمایت می کند که 

پاسدار حقوق انسانی است.
در آموزش و پرورش ما چقدر تعاریف فوق صدق 
می کند؟ در مدارسی که هنوز تنها ابزار آموزش فقط 

ماژیک و تخته سفید است. سواد رایانه کجا بود؟ 
این سطح کیفی آموزش ماست که می توان 
درباره اش ساعت ها نوشت و بیان کرد که چقدر با 

استانداردهای جهانی بیگانه هستیم.
مسئله به اینجا ختم نمی شود. وقتی در حاشیه 
شهر فعالیت می کنی با چهره های دیگری از آموزش 

و پرورش روبه رو مي شوي. 
مثلا در آذرماه ۹۸، مدرسه ای با ۲۰۰ دانش آموز 
از طرف آموزش و پرورش تعطیل می شود؛ بدون 
آنکه این نهاد مسئول آموزش به تحصیل این کودکان 

بیندیشد!
این مدرسه ۲۰۰ کودکی را تحت پوشش داشت 
که از مدارس رسمی جا مانده اند. صرف نظر از علت 
این کار، وظیفه ادامه تحصیل این کودکان با کدام نهاد 

است؟ 
آیا آموزش و پرورش مسئول آموزش کودکان این 

مرز و بوم نیست؟ 
آیا بعد از تعطیلی مدرسه نباید این کودکان را در 

مدارس دیگری ثبت نام می کرد؟ 
تعداد زیادی از این کودکان به کودکان کار 
پیوستند. اگر قبلا هم کودک کار بودند، حالا ساعات 

بیشتری مشغول کارند.
مسئول کیست؟

استانداردهای خودمان کدام است؟ شورای عالی 
آموزش و پرورش منشور حقوق کودک را در ۷ فصل 
و ۵۴ ماده نوشته است که باید در اختیار دانش آموزان 
قرار گیرد. این منشور کجاست؟ تا امثال کودکان 
شین آباد بدانند  تحصیل در چنین مدارسی حق آنان 
نیست. تا کودکان منطقه کن بدانند تحقیر و توهین و 

تنبیه بدنی حق آنان نیست.
والدین بدانند مدیران حق اخراج کردن کودکان 

بازیگوش از مدرسه را ندارند.
دلیل  به  صف  سر  دانش آموزی  هیچ 
پرداخت نکردن شهریه نباید تحقیر شود و هزاران 

مورد دیگر.
در این منشور آموزش حقوق کودک و آموزش 

جنسی نیز توصیه شده است.
وقت آن نرسیده که آموزش و پرورش در خود 

بازنگری کند؟ 
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کارتون خواب

 مغز اجتماعی-101 روزها

امروز که شما در حال خواندن صدو یکمین 
یادداشتم در ستون روزنامه «شرق» هستید، 
سالگرد تولد من است. حال اگر از من بپرسید که 
به خاطر آوردن روز تولد، چه احساس عاطفي 
خاصي را در تو بیدار مي کند؟ بي تردید مي گویم: 
«حیرت»! حیرت در مقابل جهان هستي! از دوران 
یونان باستان، حیرت، سرآغاز فلسفه دانسته شده 
است. در فلسفه قاره اي، حیرت نوعي عاطفه 
فلسفي است که در مرز بین عواطف خودانگیخته 
و دیگرانگیخته قرار دارد. از این نظر نیز شگفت انگیز 
و حیرت آور است که مي تواند به طور غیرمنتظره اي 
دربرگیرنده عواطف دیگري در ما باشد؛ به عبارتي، 
از خواص مهم حیرت در انسان، احساس گشودگي 
عاطفي به سوي جهان، به ویژه دیگري است. به 
نظر کارترین مالابو، فیلسوف معاصر فرانسوي، 
همه فیلسوفان، حیرت را پایه فاعلیت سیاسي و 
کنشگري انسان مي دانند و درجاتي براي ظهور و 
حضور آن قائل مي شوند، ولي غیبت کامل آن را در 
وجود انساني ناممکن مي دانند. مالابو، در این میان، 
از دکارت، اسپینوزا، دلوز و دریدا نقل قول مي آورد. 
او در این راستا، روان کاوي فروید و لاکان را هم به 
نقد مي کشد که همه فرایند ناخودآگاه در انسان 
را قابل واپس  زدن و به  عقب  رانده شدن مي داند 
ولي تخریب، غیبت و عدم حضور آن را در انسان 
زنده پیش از مرگ، امکان پذیر نمي داند. در حالي که 
یافته هاي علمي امروز در مغزپژوهي و نورولوژي 
خلاف آن را مطرح مي کند. مالابو، علت این غفلت 
را این مي داند که همه این فلاسفه و روان کاوان پیرو 
فروید و لاکان، در نهایت به استقلال جهان انتزاعي 
و نمادین، اما جدا از جهان جسماني ملموس و 
انضمامي فکر مي کنند. او به عنوان شاهد مثال، از 
ژیل دلوز مي گوید که در تحلیل خود به انگاره «بدن 
انسان بدون اعضاي واقعي» تأکید دارد؛ بدني که به 

نظر دلوز مي تواند در جهان انتزاعي و نمادین، خارج 
از واقعیت بیولوژیک به حضور خود ادامه بدهد. 
مالابو مي خواهد به فلسفه قاره اي غرب که خود او 
نیز به آن تعلق دارد، بگوید که بر اساس یافته هاي 
مغزپژوهي و نورولوژیک امروز چنین انگاره اي قابل 
تأیید نیست. مالابو به یافته هاي آنتونیو داماسیو و 
الیور ساکس تکیه مي کند و به مواردي از آسیب هاي 
نورولوژیک مغزي اشاره مي کند که افراد توانایي 
عاطفي و هیجاني خود را نسبت به دنیاي بیرون 
از دست مي دهند و انسان هایي بي تفاوت، خونسرد 
بدون عطوفت و خالي از حیرت مي شوند. این افراد 
در جهان بي عطوفت خودکنشگري و تأثیرگذاري 
و تصمیم گیري براي سرنوشت خود و دیگران را 
از دست مي دهند، بدون اینکه سایر توانایي هاي 
منطقي و هوشي مغزشان را از دست بدهند. ترومن 
کاپوتي، نویسنده آمریکایي، در داستان واقعي و 
مستند خود، «در کمال خونسردي»، نمونه اي از این 
نوع انسان ها را معرفي مي کند. در «پرتقال کوکي»، 
اثر سینمایي استنلي کوبریک، الکس (شخصیت 
مرکزي فیلم) وجوه دیگري از انسان بدون عطوفت 
و خالي از حیرت را به نمایش مي گذارد. در این میان، 
مالابو، از قول داماسیو، به شباهت میان بعضي از 
موارد نورولوژیک با عارضه مشخص مغزي و 
کاراکترهاي تئاتر ساموئل بکت، به ویژه «ویني» در 
نمایش «روزهاي خوش» مي پردازد. ویني که تا 
نیمه بدن در خاک فرو رفته است، با صداي زنگ 
روزها را شروع می کند و به پایان مي رساند و از 
انجام هر کنش معنادار عاطفي نسبت به دنیاي 
پیرامون عاجز است و دنیاي او خالي از حیرت 
است. بنابراین، در مغزپژوهي امروز، حیرت، اولین 
احساس عاطفي برانگیخته شده در رابطه مغز با 
بدن و بن مایه درک هستي در ابتدایي ترین شکل آن 
مي تواند باشد. درست هنگامي که آدمي به طور 
اولیه، مبهم و راز آلود، تشخیص مي دهد که به 
عنوان سوژه و فاعل هستي در مقابل دیگري و 
جهان غیر قرار دارد. حیرت، احساس عاطفي 
ابتدایي و پرقدرتي است که از ابتدا تا انتهاي زندگي 
با انسان است و باعث بیداري وجدان جمعي و 

سیاسي انسان مي شود؛ به عبارت دیگر، این حیرت 
تکرارشونده در طول تجربیات حیات، بن مایه حیات 
آدمي است که در آن نطفه آگاهي از وجود و هستي 
بسته مي شود. این حادثه جسماني مهم، یعني 
حیرت، نتیجه ذهن تولیدشده از نقش برداري هاي 
مغزي در جهت تعادل بخشي حیات در جغرافیاي 
پیچیده بدن است. به نظر داماسیو تنها رگه هایي 
پیش زیست شناختي از این بینش را مي توان در 
فلسفه اخلاق اسپینوزا جست وجو کرد. مالابو اصرار 
دارد به فیلسوفان معاصر خود بفهماند و به آنها 
هشدار دهد که از یافته هاي مغزپژوهي و نورولوژي 
نباید غافل ماند و باید آنها را در امر فلسفیدن به 
کار گرفت. او مي گوید: در دنیاي سرمایه داري امروز 
باید متوجه ضربه هاي عاطفي شدید و مخربی مانند 
فقر، بي خانماني، مهاجرت، جنگ، تجاوز، زندان، 
شکنجه و فشارهاي سیاسي دیگر بود؛ زیرا این نوع 
صدمات برخاسته از جوامع انساني ممکن است که 
مدارهاي مغزي ارتباطي بدن با بخش جلویي و 
میاني مغز را همچون بیماري هاي نورولوژیک دیگر 
از کار بیندازد و گشودگي عاطفي به سوي جهان و 
حیرت فلسفي را از انسان بگیرد و از او موجوي 
بي تفاوت و بي اعتنا به سرنوشت خود بسازد. متوجه 
باشیم که افراد سیاست مدار براي مهندسي جامعه 
تحت مدیریت خود به انبوه مردمي بي تفاوت نیاز 
دارند. گشودگي عاطفي، تکاپوي فلسفي همراه 
با کنش هاي اجتماعي- سیاسي وابسته به آن، 
مطالبات عدالت جویانه و آزادي خواهانه را افزایش 
مي دهد که بدیهي است نظم موجود آنها را برنتابد. 
هوشیار باشیم که حیرت را از ما نگیرند. همان طور 
که فلسفه از حیرت آغاز مي شود، مي توان گفت 
انسانیت نیز نیاز به وجود آن دارد. پاسداري از حیرت 
یعني گشودگي عاطفي به سوي جهان و حفظ 
کنشگري اجتماعي - سیاسي ناشي از آن؛ بنابراین 
زماني که شاهد منهدم شدن این داشته عزیز انساني، 
با ترویج بي تفاوتي، بي رمقي و بي عاطفگي گسترده 
از طریق ایجاد صدمات مغزي با ابزارهاي مدرن 
براي تحمیل گفتمان هاي نمادین هستیم، نمي توان 

تولدي را با وجداني آرام جشن گرفت.

حیرت
 عبدالرحمن نجل رحیم

 مغزپژوه

 کنستانتین سیوسو

 حال خوب

ایده رادمنشي پاییز سال گذشته، وقتي در ترافیك 
تعطیلات تهران- شمال گیر کرده بودیم ، شکل گرفت. 
وقتی داشتیم فکر می کردیم که کار خیر فقط خرید 
مواد غذایی و پوشاک برای نیازمندان نیست، گفتیم 
یک کار فرهنگی انجام بدهیم. به همه موارد ممکن 
فکر کردیم؛ مثلا تأسیس یک بنیاد فرهنگی که می تواند 
اثر نیکوي طولانی مدتی داشته باشد، اما خارج از توان 
مالی ما بود. به خرید و هدیه دادن کتاب فکر کردیم؛ 
آن هم کاری بود که به بهانه های مختلف در طول سال 
انجام می دادیم. به اخلاق فکر کردیم و کم رنگ شدن 
توجه به آن و فکر کردیم بودجه اندکمان را صرف 
توجه به اخلاق و تشویق رادمنشی در کشور کنیم. این 
شد که ایده جایزه دادن به اخلاقي ترین رفتار سال شکل 
گرفت. از اول دي  ماه کار را شروع کردیم. در صفحه  های 
مجازی از مردم خواستیم اخلاقی ترین کاری را که در 
سال ۹۷ دیده اند تا آخر بهمن به ما معرفی کنند. از اول 
اسفند کار بررسي موارد معرفي شده و طبقه بندي آنها 
آغاز شد. سپس هیئتی مردمي متشکل از افراد معمولی 
جامعه و از اقشار مختلف، داوری موارد معرفی شده 
را بر عهده گرفت. در این هیئت از دانش آموز ۱۳ ساله 
تا خانم خانه دار ٦٤ ساله عضو بودند. بر اساس رأی 
هیئت داوران، ۱۰ نفر برگزیده شدند و در جشن کوچکی 
که ۱۷ اسفند از سوی یکي از حامیان راد منشي برگزار 
شد، هدایایی به برگزیدگان اهدا شد. نتیجه بررسي ها و 
فهرست منتخبان سال گذشته در روزنامه «شرق» مورخ 

۲۱ اسفند ۹۷ چاپ شد و تا مدت ها فضای نشاط آور 
معرفی آدم های خوب در ذهن ها و قلب  ها ماند. امسال 
هم مثل سال گذشته برنامه ریزي شده بود؛ بااین حال، 
حوادث تلخي که در آبان، آذر و دي رخ داد، رمق و 
انرژي همه ما را گرفت. حالا امیدواریم در ماه بهمن 
دوستان موارد خوبي را که در سال ۹۸ دیده  اند، به ما 
معرفي کنند.  سیاست و اقتصاد بازي هاي خودشان را 
دارند؛ ما مصمم هستیم که تحت هر شرایطي اخلاق 
را پاس بداریم. تجربه سال گذشته، تجربه شیریني بود؛ 
ایده نگاه کردن به دور و بر و پیدا کردن خوبي ها، خودش 
حال آدم را خوب مي کرد. مخاطبان برای ما نوشتند که 
چه نکات مثبتی در اطرافیانشان پیدا کرده اند که قبلا 
ندیده بودند. به ما گفتند که فهمیده اند آدم خوب کم 
نیست، فقط خیلی توی چشم نیستند. این شاید برگردد 
به آموزه های سنتی که می گوید کار نیك را باید در خفا 
انجام داد! اما ما دیدیم که اعلام کار نیک و قدردانی از 
آن، حال همه ما را خوب می کند و خوبی را گسترش 
می دهد. شاید بتوانید هر رفتار اخلاقی، رادمنشی، کمک 
بدون چشمداشت، پاسداشت طبیعت و... را که دیدید 
به ما معرفی کنید. برندگان سال پیش کسانی بودند 
که به انسان ها، طبیعت ، گیاهان ، حیوانات و... مهربانی 
بدون چشمداشت کرده بودند. تعریف اخلاقی ترین 
کاری که دیده اید و رفتار رادمنشانه با خودتان. حالا 
کساني هستند که منتظر شنیدن هستند؛ کساني که 

مي خواهند با شما در این تجربه نیك شریك باشند.

«رادمنشی» روایت اخلاقی ترین کار

 پیشخوان

سینما و ادبیات در غیاب مدیرمسئول 
شماره ۷۷ ماهنامه سینما و 
ادبیات (اولین شماره بعد از 
خسرو دهکردي،  همایون  فوت 
مدیر مسئول نشریه ) منتشر شد . 
در این شماره یادنامه اي براي 
است  منتشر شده  مدیرمسئول 
که به نکته هاي متفاوتي درباره 
او اشاره دارد . اما سینماگر اصلي این شماره یورگوس 
لانتیموس، کارگردان یوناني است که با فیلم هاي 
«کشتن گوزن مقدس»، «سوگلي » و... در میان مخاطبان 
ایرانی شناخته مي شود. در بخش سینه فیل نیز به سراغ 
روشه، یکي از اصیل ترین سینه فیل هایي رفته که مدت 
کوتاهي از درگذشت او مي گذرد؛ او جایگاه ویژه  اي در 
سینما و ادبیات فرانسه دارد. سینماي اجتماعي ایران 

مدتي است کم رنگ شده است، براي پاسخ به این 
پرسش که سینماي اجتماعي امروز ایران چنگي به دل 
مخاطب نمي زند، مي توان پاي صحبت هاي ابوالحسن 
داوودي، رسول صدرعاملي و مازیار میري نشست. در 
بخش ادبي نیز درباره خیابان و رمان و معني بودلري 
خیابان مطالبي تهیه شده است. در پرونده هنر و 
سیاست سروقت جان برجر، رمان نویس و منتقد و 
فعال بریتانیایی رفته اند و تصویري چند وجهي از یکي از 
جسورترین نویسندگان معاصر ارائه شده است. ایرلندي 
جدیدترین فیلم مارتین اسکورسیزي است و  به  عنوان 
جاه طلبانه ترین پروژه اش در مصاحبه ای خواندني 
با او تحلیل شده است. سینماي معاصر آرژانتین و 
امکان هاي مکان و فراموشي از دیگر مباحث این شماره 
سینما و ادبیات است؛ نشریه اي که به سردبیري نیلوفر 

نیاوراني منتشر مي شود. 

 تلنگر

 اولین سمینار سالانه سرطان جوانان  از سوی 
مؤسسه خیریه محمدحسین رضوی  در هتل استقلال 
تهران با همکاری مؤسسه ها و سازمان های مختلف 
دولتی و غیردولتی از جمله انجمن مددکاران 
اجتماعی ایران برگزار شد. یکی از گروه های هدف 
مددکاری اجتماعی بیماران اند که از جمله این 
بیماران افراد مبتلا به سرطان هستند. با توجه به 
بالابودن آمار جوانان در کشور و نگرانی از کاهش 
سن این بیماری موضوع جوانان و نقش مددکاران 
اجتماعی در کنار سایر متخصصان از جمله گروه 
پزشکی و روان شناختی بسیار مهم است؛ به ویژه 
اینکه در برخی از این بیماری ها، در حال حاضر 
درمان های پزشکی جواب نمی دهد چون راه های 
درمان کشف نشده است بنابراین زندگی اجتماعی 
این افراد باید بیش ازپیش مورد توجه قرار گیرد. در 
حال حاضر به ابعاد اجتماعی این بیماری بسیار 
کمتر از سایر حوزه ها توجه می شود. این در حالی 
است که غفلت از مؤلفه های اجتماعی روی کیفیت 
و رضایت شان تأثیر منفی زیادی خواهد گذاشت 
و ناامیدی بزرگ ترین مانع اجتماعی برای زندگی 
اجتماعی این افراد است. شاید به همین دلیل است 
که توجه به ارتقای کیفیت زندگی این افراد که یکی 
از مأموریت های مددکاری اجتماعی است، ضروری 

است چراکه مددکاران اجتماعی به خوبی می دانند 
افزایش سرمایه اجتماعی رفتارهای پذیرندگی بیمار 
در درمان و تسکین درد را به دنبال دارد و تسهیل 
دسترسی به منابع اجتماعی  سازگاری بیماران 
جوان  را افزایش می دهد. عضویت در گروه های 
خودیار و انجمن ها و حضور در محافل اجتماعی 
و... پذیرش بیماری را  برای جوانان آسان تر می کند.

حمایت و همراهی خانواده و اطرافیان بیمار 
بسیار مهم  است. تقویت ارتباطات و شبکه های 
اجتماعی برای تلفیق اجتماعی بیمار در جامعه 
ضرورتی اجتناب ناپذیر است چراکه سرمایه گذاری 
در این حوزه باعت افزایش امید و رضایت از زندگی 

می شود.
توجه به تفاوت های فردی و فرهنگی برای 
پذیرش و رابطه حرفه ای با بیماران مهم است. 
همین طور همکاری تیمی اجتناب ناپذیر است. 
استفاده از همه روش های مددکاری اجتماعی 
باید مدنظر باشد و مددکاران اجتماعی در فرایند 
مداخلات رویکرد فعال و مشارکت مؤثر داشته 
باشند. فراموش نشود که در چنین بیماری هایی 
هم افراد مبتلا به سرطان، هم خانواده و هم 
جامعه تأثیر می پذیرند بنابراین توجه به ابعاد 
اجتماعی برای همه این افراد ضرورت دارد که در 
برنامه ریزی هایی که انجام می شود، باید مدنظر 
قرار گیرند. در حوزه جامعه ایجاد حساسیت در 
سیاست گذاران کلان کشور درباره بیماری سرطان 
و از نقش مؤلفه های اجتماعی از قبیل  سرمایه 
اجتماعی، حمایت اجتماعی، مسئولیت اجتماعی، 

عدالت اجتماعی، مهربانی اجتماعی و... نباید 
غفلت  شود. همچنین پذیرش اجتماعی این بیماران 
در جامعه و محیط هایی که حضور پیدا می کنند 
از قبیل مدرسه، دانشگاه، محیط های کاری، اماکن 
عمومی، گروه های ورزشی، هنری و... در افزایش 

امید در این بیماران بسیار مهم هستند.
یکی از مؤلفه های اجتماعی اساسی در این 
بیماری موضوع «تاب آوری فردی و اجتماعی» 
است که در سال ۱۳۹۸ به عنوان شعار سال 
انجمن مددکاران اجتماعی ایران هم انتخاب شده 
است. معمولا افرادی که تاب آوری بالاتری دارند، 
در مقابل فشارهای ناشی از این بیماری سخت، 
مدیریت بهتری در رفتار خودشان  و افراد با این 
مهارت، انعطاف پذیری اجتماعی بیشتری خواهند 
داشت. در کنار این مؤلفه ها یا تعیین کننده های 
اجتماعی در بیماری سرطان ایجاد بسترها و اتخاذ 
راهکارهای مناسب برای افزایش تعلق اجتماعی 
افراد به زندگی اجتماعی مهم است که می تواند 
انگیزه آنان را برای اثربخش بودن و ایفای نقش های 
اجتماعی و مشارکت اجتماعی در امور جامعه در 
زندگی افزایش دهد. برای ایجاد این شرایط، بیماران 
باید احساس کنند برای دیگران مهم و قابل احترام 
هستند که با ترحم و دلسوزی کاملا مغایر است. نظر 
به اهمیت خودمراقبتی در حوزه کار با بیماران مبتلا 
به سرطان، مددکاران اجتماعی درباره خودمراقبتی 
برای این افراد، خانواده های آنان و کارکنان مرتبط 
باید توجه ویژه ای داشته باشند. ضمن اینکه از 

خودشان نیز نباید غافل شوند. 

 جوانان، سرطان و تاب آوري 

 سیدحسن موسوى چلک 
 رئیس انجمن مددکاران

   اجتماعى ایران

فائزه طباطبایی

زیر آسمان جهان

عکس هاي سفر 
سي ان ان: جمع شدن فلامینگوها در ساحلي  در 
اروپا، اسب های وحشی که در یوتا پرسه مي زنند و 
اورانگوتان هایی که در یک مرکز قرنطینه اندونزی 
تحت معالجه قرار می گیرند، تصاویر برنده جایزه 
عکس هاي سفر هستند. این مسابقه سالانه برگزار 
مي شود و عکاسان آماتور، نیمه حرفه ای و حرفه ای  
امسال از  ۱۴۰ کشور جهان در آن شرکت کرده بودند.  
امسال مسابقه در بخش هاي مختلفی از جمله 
هنر سفر، سیاره در معرض خطر، مردم و فرهنگ ها 
و هیجان ها و ماجراها  برگزار شده بود. کتی گومز 

کاتالینا از اسپانیا با عکس هایي که  از قبیله پیگمی 
باتوا در دریاچه موتاندای اوگاندا گرفته بود و 
همچنین به دلیل تك عکسش از موزه لوور در یک 
روز بارانی، برنده اصلي مسابقه شد. او می گوید: 
«من به جهان نگاه می کنم، نه تنها برای روایت 
آنچه می بینم، بلکه برای بیان دیدگاه شخصی،  نظر،  
تفسیر و نه فقط بازنمایي آن. دوربینم  به  همراه 
جدانشدنی ام تبدیل شده است. اگر به چشمانم 
دوربین نباشد، انگار نمي توانم دنیا را ببینم». آلن 
شرودر، عکاس خبری بلژیکی، با عکس های خود 
از اورانگوتان ها، جایزه سیاره در معرض خطر را 

دریافت کرد. مسابقه عکس هاي سفر امسال  شامل 
یک بخش  ویژه برای عکاسان جوان است و ایندیگو 
لارمور، ۱۱ساله از ایرلند، برنده آن شد. او مي گوید: 
«کودك بودن من سبب مي شود دنیا را از یك منظر 
دیگر ببینم. وقتی بزرگ تر شوم، دوست دارم عکاس 
باشم و مسائل محیطی را برجسته کنم و داستان 
کساني را که در هنگام عکاسي با آنها دیدار مي کنم 
روایت کنم». یکي از بخش هاي این مسابقه به 
عکس هاي گرفته شده با گوشي هاي هوشمند 
اختصاص داشت که برنده اي از آمریکا به دلیل 

عکس برداري از فلامینگوها در اروپا برنده آن شد.  

میترا امام


